
QUINTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 20104
Diário OficialExecutivo  4

901011030211852610 - FES 0103 449093 166.929,00

901011030211852610 - FES 0149 334041 1.205.982,23

TOTAL 1.394.211,23

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030111862612 - FES 0103 339014 6.521,75

901011030111862612 - FES 0103 339030 1.200,00

901011030111862612 - FES 0103 339033 3.578,25

901011030211852610 - FES 0103 334041 10.000,00

901011030211852610 - FES 0103 444052 166.929,00

901011030211852610 - FES 0149 339030 80.000,00

901011030211852610 - FES 0149 339039 1.125.982,23

TOTAL 1.394.211,23

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
RAIMUNDO FERNANDO MENDES MORAES
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 242, DE 03/12/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187275

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 650.000,00 (Seiscentos e Cinquenta 
Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 17 da LOA 2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751212271855 - 
SEDURB 0306 444051 650.000,00

TOTAL 650.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751212271855 - 
SEDURB 0306 449093 650.000,00

TOTAL 650.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186911

PORTARIA: 1347/2010
Objetivo: Realizar vistoria técnica dos Convênios FDE.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Arari/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571733332/Marcelo Passos Calandrini Fernandes (Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura) / 3.5 diárias (Completa) / de 
10/12/2010 a 13/12/2010
57528412/Wilson José Muniz Ribeiro (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 10/12/2010 a 13/12/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186943

PORTARIA: 1348/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 4
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 3
Servidor: Marcelo Passos Calandrini Fernandes
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Matrícula Funcional: 571733332

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122125960550000    0101000000          339033              300.00
Ordenador: Margarida do Couto Dias

PORTARIA Nº 238, DE 01/12/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186880

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 
7.000.000,00 (Sete Milhões de Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I do art. 17 da LOA 2010, da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

131020412201254608 - Enc. 
SEAD 0101 319013 7.000.000,00

TOTAL 7.000.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

131020412201254608 - Enc. 
SEAD 0101 319113 7.000.000,00

TOTAL 7.000.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 235, DE 29/11/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186875

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) 
de despesa no valor de R$ 42.350,00 (Quarenta e Dois Mil, 
Trezentos e Cinquenta Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 17 da LOA 2010, da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

702010412201254535 - CDI 0101 319113 1.350,00

722012312201254535 - 
JUCEPA 0261 319113 41.000,00

TOTAL 42.350,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

702010412201254535 
- CDI 0101 319013 1.350,00

722012312201254535 - 
JUCEPA 0261 319011 41.000,00

TOTAL 42.350,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187453

PORTARIA Nº 1356, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, usando das atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 11 de junho de 2007, publicado no DOE 
30943 de 12/06/2007 e, considerando o disposto no art. 137, § 
1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor HAROLDO ANTÔNIO COSTA 
BRABO DE CARVALHO, matricula nº 25070/1/1, ocupante 
do cargo de Técnico D, Gratificação de Tempo Integral, no 

percentual de 70% (setenta por cento) do vencimento, em 
virtude do servidor estar apto a cumprir suas atividades em 
regime integral.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
06 de dezembro de 2010.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

TP 06/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186848

O presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, 
PORTARIA Nº 178, de 05 de julho de 2010, torna público que 
não houve comparecimento de nenhuma empresa na abertura 
do processo licitatório TP 06/2010, referente à construção 
de um PSF – Pronto Socorro da Família – Primeira Etapa, no 
município de Conceição do Araguaia, neste Estado e que, 
portanto, a mesma é considerada deserta.
Belém, 07 de dezembro de 2010.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO DE LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187035
A SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, C.G.C 
05.054.911/0001-15, torna público que de acordo com a 
Resolução CONAMA Nº 237, de 19 de dezembro de 1997 
e seu anexo 1 a atividade e o empreendimento referente 
à  Construção de Edícula do Programa Navega Pará, no 
município de Tucuruí, neste Estado, não estão sujeitos ao 
licenciamento ambiental.
Belém/PA, 07 de dezembro de 2010.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA.
Secretário de Estado de Obras Públicas.

DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO DE LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187025
A SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, C.G.C 
05.054.911/0001-15, torna público que de acordo com a 
Resolução CONAMA Nº 237, de 19 de dezembro de 1997 
e seu anexo 1 a atividade e o empreendimento referente 
à  Construção de Edícula do Programa Navega Pará, no 
município de Jacundá, neste Estado, não estão sujeitos ao 
licenciamento ambiental.
Belém/PA, 07 de dezembro de 2010.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA.
Secretário de Estado de Obras Públicas.

DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO DE LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187029
A SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, C.G.C 
05.054.911/0001-15, torna público que de acordo com a 
Resolução CONAMA Nº 237, de 19 de dezembro de 1997 
e seu anexo 1 a atividade e o empreendimento referente 
à  Construção de Edícula do Programa Navega Pará, no 
município de Barcarena, neste Estado, não estão sujeitos ao 
licenciamento ambiental.
Belém/PA, 07 de dezembro de 2010.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA.
Secretário de Estado de Obras Públicas.

DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO DE LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187023
A SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, C.G.C 
05.054.911/0001-15, torna público que de acordo com a 
Resolução CONAMA Nº 237, de 19 de dezembro de 1997 
e seu anexo 1 a atividade e o empreendimento referente 
à  Construção de Edícula do Programa Navega Pará, no 
município de Santa Maria, neste Estado, não estão sujeitos 
ao licenciamento ambiental.
Belém/PA, 07 de dezembro de 2010.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA.
Secretário de Estado de Obras Públicas.

EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186977

A SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, C.G.C 
05.054.911/0001-15, torna público que recebeu junto a 
SEMA, a Licença de Instalação nº 594/2009, com validade até 
18/05/2012, para Conclusão Centro Terapêutico Amigoniano da 
Funcap, município de Benevides, neste Estado.
Belém/PA, 07 de dezembro de 2010.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA.
Secretário de Estado de Obras Públicas.


